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Integración del
Ayuntamiento



Cruz Pérez
Cuéllar
Presidente

Ana Carmen
Estrada García
Síndica

Alejandro Daniel
Acosta Aviña
Regidor

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez.

Antonio
Domínguez
Alderete
Regidor

Iván José
Almeida Dávila

Sustituido por

Dina Salgado
Sotelo
Regidora

Jorge Marcial
Bueno Quiroz
Regidor

José Mauricio
Padilla
Regidor



Karla Michaeel
Escalante
Ramírez
Regidora

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez.

María Dolores
Adame
Alvarado
Regidora

Mayra Karina
Castillo Tapia
Regidora

Sandra García
Ramos
Regidora

Martha Patricia
Mendoza
Rodríguez

Héctor Hugo
Avitia
Arellanes
RegidorRegidora

Héctor Hugo
Avitia Corral
Regidor

José Eduardo
Valenzuela
Martínez
Regidor

Pedro Alberto
Matus Peña
Regidor



Sandra Marbel
Valenzuela
Martínez
Regidora

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez.

Alejandro
Alberto Jiménez
Regidor

Luz Clara
Cristo Sosa
Regidora

Gloria Rocío
Mirazo de la Rosa
Regidora

Mireya Porras
Armendáriz

Laura Fernanda
Ávalos Medina
RegidoraRegidora



Porcentaje de votos obtenidos por partido político en el
proceso electoral 2024 para el Ayuntamiento de Juárez

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible sobre los Cómputos Electorales 2024, Elecciones
Estatales de Chihuahua.

59.52%

18.67%
6.12% 5.75% 3.74% 0.68%



Votos obtenidos por planilla y representación
en Cabildo

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible sobre los Cómputos Electorales 2024, Elecciones Estatales de Chihuahua.

59.52%
75%

10%

18.67%

Regidurías (15)

Regidurías (2)



Porcentaje de asuntos tratados en las sesiones de
Cabildo, desglosados por categoría. Sep 2021 - 2025

Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible en la
página oficial del Municipio de Juárez, corte a junio de 2025.

Planeación y desarrollo urbano 
Hacienda y administración pública
Normatividad
Donativos y convenios

 

Categoría %

39.1%
18.7%
12.8%
8.8%



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible en la
página oficial del Municipio de Juárez, corte a junio de 2025.

Educación, cultura y reconocimientos
Organización y funcionamiento de comisiones
Derechos humanos y servicios sociales
Presentación de informes y comparecencias
Seguridad, deporte y otros servicios públicos
Medioambiente y ecología

Categoría %

8.6%
4.6%
3.5%
1.8%
1.1%
1.1%



Número de participaciones ciudadanas 
en las sesiones de Cabildo. 2016-2025

Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible
en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1
41 46

58
30 19

70 59
28

11



Porcentaje de participaciones ciudadanas en sesiones
de Cabildo, por categoría. sep 2024 - jun 2025

Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible
en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Planeación y desarrollo urbano 
Derechos humanos y servicios sociales
Normatividad y transparencia
Donativos y convenios

 

Categoría %

22.9%
18.2%
16.8%
9.9%



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible
en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Educación, cultura y reconocimientos
Hacienda y administración pública
Seguridad, deporte y otros servicios públicos
Medioambiente y ecología
Corrupción
Relaciones binacionales

Categoría %

9.1%
7.7%
6.6%
5.2%
3.3%
0.3%



Fuente: Encuesta de Percepción, Participación
Ciudadana y Buen Gobierno 2024 del Sistema de
Indicadores de Calidad de Vida Así Estamos Juárez.

Ana Carmen
Estrada García

Porcentaje de personas
que identifican a la
síndica municipal. 2024 9%

91%
No conoce

a la síndica

Sí la conoce



Fuente: Encuesta de Percepción, Participación
Ciudadana y Buen Gobierno 2022, 2023 y 2024 del
Sistema de Indicadores de Calidad de Vida Así
Estamos Juárez.

Porcentaje de personas que
identifican al menos el
nombre de un regidor o 
una regidora. 2024 1%

99%
No conoce el

nombre

Sí conoce por lo
menos un regidor



Cruz Pérez Cuéllar. 2022 - 2024
 

Fuente: Encuesta de Percepción, Participación Ciudadana y Buen Gobierno 2022, 2023 y 2024
del Sistema de Indicadores de Calidad de Vida Así Estamos Juárez.

Calificación del Gobierno Municipal de

6.6 6.4 7.1

2022 2023 2024



Familias y Asistencia Social
Mujer y Equidad de Género
Atención y Derechos Humanos
Desarrollo Rural
Deporte y Cultura Física

Comisiones con mayor porcentaje de cumplimiento
del calendario de sesiones

Categoría %

80%
65%
60%
60%
55%

1
2
3
4
5
Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de comisiones e información pública

disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de comisiones e información pública
disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Gobernación
Centros Comunitarios
Asentamientos Humanos
Nomenclatura
Desarrollo Urbano

Comisiones con menor porcentaje de cumplimiento
del calendario de sesiones

Categoría %

0%
0%
0%
5%
5%

1
2
3
4
5



Mayor porcentaje de asistencia
de regidores a sesiones de las
comisiones edilicias

Jorge Marcial
Bueno Quiroz
Regidor

1 100%

Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible
en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Sandra Marbel
Valenzuela
Martínez
Regidora

4 98.7%

2
Sandra García
Ramos
Regidora

100%

13
Alejandro Daniel
Acosta Aviña
Regidor

98.8%

25
Gloria Rocío
Mirazo de la
Rosa
Regidora

98.6%



Menor porcentaje de asistencia
de regidores a sesiones de las
comisiones edilicias

Antonio
Domínguez
Alderete
Regidor

1 60%

Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información pública disponible
en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Laura Fernanda
Ávalos Medina
Regidora

3 75.9%

Héctor Hugo
Avitia
Arellanes
Regidor

4 82.8%

Mayra Karina
Castillo Tapia
Regidora

5 86.5%2
Héctor Hugo
Avitia Corral
Regidor

67.9%



Número de
participaciones
ciudadanas
Por comisión edilicia



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información
pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Comisión 2024 2025

Gobernación
Educación
Participación Ciudadana
Deporte y Cultura Física
Atención a Derechos Humanos
Revisora de Fraccionamientos

1
0

16
16
19
18

28
27
27
26
24
24



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información
pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Comisión 2024 2025

Desarrollo Urbano
Revisión de las Enajenaciones
Juventud
Desarrollo Rural
Desarrollo Social
Hacienda

14
7
2

10
0
6

23
21
20
18
18
18



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información
pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Comisión 2024 2025

Movilidad
Cultura
Desarrollo Económico y Turismo
Centros Comunitarios
Familia y Asistencia Social
Trabajo y Previsión Social

32
9
5
5
16
3

18
17
17
16
16
16



Fuente: Elaboración propia a partir del monitoreo a las sesiones de Cabildo e información
pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez. Corte a junio de 2025.

Comisión 2024 2025

Servicios Públicos
Atención a Personas Mayores
Obras Públicas
Seguridad Pública
Asentamientos Humanos

2
9

26
11
0

14
13
5
3
2

Total 227 719



Presupuesto
Municipal



Eje A Gobierno Moderno, Eficaz y
Transparente

Eje B

Eje C

Eje D

Eje E

Eje F

Fuente: Elaboración propia a partir del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024 y 2025 del Municipio de Juárez.

Desglose presupuestal por eje 2024-2025 (mdp)
Eje Concepto Importe 2024 Concepto Importe 2025

$1,307.8 Juárez Honesto, Participativo y
Transparente $ 1,588.3

$ 2,189.3 $ 2,317.6
$ 57.1 $ 86.1

$ 3,708.9 $ 3,622.2
$ 1,166.1 $ 1,435.4

$ 759.1 $ 884.6

Seguridad Comunitaria Juárez Seguro y Confiable para
Todos

Economía para el Bienestar

Orden Territorial y Urbano

Justicia Social y Equidad de
Género
Apoyo a Pensionados y
Jubilados

Juárez Competitivo y Próspero

Juárez Ordenado y Sostenible

Juárez Humano e Incluyente
Apoyo a Pensionados y
Jubilados

Total PE 2024 $ 9,188.2 Total PE 2025  $ 9,934.3



Fuente: Elaboración propia a partir del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024 y 2025 del Municipio de Juárez.

Desglose presupuestal por capítulo del gasto 2024-2025 (mdp)

 $ 9,934.3

Servicios personales

Servicios generales

Bienes muebles, inmueble e intangibles

Transferencia, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Materiales y suministros

Capítulo del gasto 2024 2025

Inversión pública

Inversiones financieras y otras provisiones

Total Presupuesto de Egresos

3,050.7
 382.9

1,086.7
1,534.2

470.8
2,654.2

$ 9,188.2

$  3,286.8
$     552.7
$  1,306.9

$     458.9
$  1,830.2

$  2,490.0
$          8.88.8
$ 9,934.3

TC
7.7

44. 3
20.3
19.3
2.5
6.2
0.0
8.1

$
$
$
$
$
$
$



Instituto Municipal de la Juventud de Juárez

Fuente: Elaboración propia a partir del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024 y 2025 del Municipio de Juárez.

Luis Osvaldo Rivas García

Dependencia 2024 2025 TC

$3.6 $6.0 66.4%
Secretaría del Ayuntamiento
Héctor Rafael Ortiz Orpinel $190.2 $276.6 45.4%
Tesorería Municipal
Dayira Raquel Fernández Martínez $438.2 $528.6 20.6%
Secretaría Particular
Martha Beatriz Quezada Vara $68.4 $80.6 17.8%
Dirección General de Desarrollo Económico
Tania Maldonado Garduño $17.9 $21.0 17.7%

Dependencias con mayor incremento de monto
presupuestado (mdp)  2024-2025



Dirección de Ecología

Fuente: Elaboración propia a partir del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024 y 2025 del Municipio de Juárez.

Dependencias con mayor recorte del monto
presupuestado 2024-2025

César René Díaz Gutiérrez

Dependencia 2024 2025 TC

$22.6 $20.7 -8.4%

Coordinación de Directores
Enrique Licón Chávez $3.6 $0.1 -96.5%

Coordinación de Asesores
Roberto Barraza Jordán $3.3 $0.1 -97.0%



Contrataciones públicas de Bienes y Servicios
por tipo de procedimiento (mdp)

2021-2024

Total

$2,840.8 $  5,664.8

Adjudicación
directaAdministración Invitación

restringida
Licitación
pública

2024-2027

$ 2,820.0

$ 431.4

$ 3.9

$924.5 $  1,355.9

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y
solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

-



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y
solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Contrataciones públicas de Obra Pública por
tipo de procedimiento (mdp)

2021-2024

Total

$ 3,499.5 $  3,744.3

Adjudicación
directaAdministración Invitación

restringida
Licitación
pública

2024-2027

$ 237.4

$ 43.6

$ 3.9

$ 675.6 $  719.3-



Plan Municipal
de Desarrollo
(PMD)



Fuente: Elaboración propia a partir del Plan Municipal de Desarrollo 2024-2027.

Número de metas por Plan Municipal
de Desarrollo

2024 - 2027

No. Metas

447

2021 - 2024

377

PMD



Fuente: Elaboración propia con base en el artículo 77, fracción 5. Corte al mes de junio de 2025.

Porcentaje de avance por eje del PMD 2024-2027

447
Gobierno Moderno, Eficaz y Transparente

Seguridad Comunitaria

Economía para el Bienestar
Orden Territorial y Urbano

Justicia Social y Equidad de Género
Total

Eje Metas Avance

106
37

25
85

124
377

54.7%
43.1%

72.7%
42.4%

37.0%
41.1%



Dependencias con mayor avance

Fuente: Elaboración propia a partir del Plan Municipal de Desarrollo 2024-2027.

Coordinación de Directores 1 100%
Instituto Municipal de Investigación y Planeación 8 90.7%
Dirección General de Obras Públicas 15 80.0%
Contraloría Municipal 7 72.4%
Operadora Municipal de Estacionamientos de Juárez

Enrique Licón Chávez

3 67.6%

Dependencia Metas Avance

Roberto Mora Palacios

Daniel González García

Jorge Alberto Gutiérrez Casas

Jaime Flores Castañeda



Dependencias con menor avance

Fuente: Elaboración propia a partir del Plan Municipal de Desarrollo 2024-2027.

Dirección General de Desarrollo Social 8 0.1%
Dirección General de Informática y Comunicaciones 4 1.8%
Secretaría Particular 4 6.4%
Dirección General de Planeación y Evaluación 14 14.4%
Dirección de Participación Ciudadana

Hugo Alberto Vallejo Quintana

5 21.1%

Dependencia Metas Avance

Annel Leonor Velarde Márquez

Martha Beatriz Quezada Vara

Emilio Ramón Ramiro Flores

Sebastián Aguilera Brenes



Presupuesto
Participativo



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de
Juárez y solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Evolución del Presupuesto Participativo en
Juárez (2021-2025), en millones de pesos

2022
2023
2024
2025

Año Tasa de
crecimiento

Presupuesto 5%  
(libre disposición)

Monto adicional
aprobado Monto total 

2021 $ 213.4
$ 252.1
$ 305.5
$ 329.0
$ 368.0

N/A
$100.0
$125.0
$312.0
$150.0

$213.4
$352.1
$430.5
$641.0
$518.4

65.0%
22.3%
48.9%
-19.1%



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio
de Juárez y solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Obras públicas resultado de los proyectos ganadores
del Presupuesto Participativo 2021-2024

2022
2023
2024
Total

Año TotalProcesos concluidos Procesos pendientes

2021 26
85
99
33

243

0
0
6
25
31

26
85
105
58

274



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y solicitudes
de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Monto contratado de obra pública,
Presupuesto Participativo 2021-2024 (mdp)

TOTAL2021
2022
2023
2024

Total

$117.8
$332.6
$375.5

$237.0
$1,062.9



Proveedor No. de contratos Monto (mdp) Domicilio 
fiscal

Arturo Dávila Dozal

Triturados Asfaltos y Administración, S.A. de C.V.

AI Grupo Desarrollador - Constructor S.A. de C.V. 

Grupo Koraachi, S.A. de C.V.

Irvin Alonso Ruiz Orozco

$22.9

$32.5

$27.3

$50.8

$20.5

Chihuahua

Juárez

Juárez

Juárez

Juárez

10

9

8

8

8

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y
solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Proveedores con más contratos resultado de los
proyectos ganadores del Presupuesto

Participativo 2021-2024



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y solicitudes
de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Proveedores con mayor monto contratado
resultado de los proyectos ganadores del

Presupuesto Participativo 2021-2024
Proveedor Monto (mdp Contratos

Grupo Koraachi S.A. de C.V.
Francisco Javier Acosta Reyes
MERP Edificaciones y Terracerías S.A. de C.V.
Triturados Asfaltos y Administración S.A. de C.V.
Antonio Akel Quintana
AI Grupo Desarrollador-Constructor S.A. de C.V.
Maniobras Constructivas de Juárez S.A. de C.V.
Constructora Candameña S.A. de C.V.
Arturo Davila Dozal
Construcciones y Urbanizaciones MAD S. de R.L. de C.V.

 $50.8 
 $43.5 
 $35.8
 $32.5 
 $30.5 
 $27.4 
 $26.6 
 $24.2
 $22.9
$22.4

8
6
4
9
5
8
6
5
10
4



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y
solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Número de participantes por ejercicio del
mecanismo de Presupuesto Participativo

2022
2023
2024
2025

Año Participantes % incremento

2021 5,700
21,886
43,884
95,625

179,539

284%
101%
118%
88%



Índice de Calidad
de Vida Municipal 
ICVM







Chihuahua

2022
2023
2024

Delicias

Hidalgo del Parral

Nuevo Casas Grandes

Cuauhtémoc

55.4 53.1 66.8
58.6
46.1
40.8
37.4
30.0

48.7
42.4
37.0

35.8
27.1

65.3
45.3
38.3
45.2
39.9

Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio
de Juárez y solicitudes de información presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Índice de Calidad de Vida estatal. 2022-2024

Juárez



Fuente: Elaboración propia a partir de información pública disponible en la página oficial del Municipio de Juárez y solicitudes de información
presentadas ante la Plataforma Nacional de Transparencia.

Dimensiones del Índice de Calidad de Vida Municipal 2022-2024
Municipio

Índice de
actividad

económica

Índice de
infraestructura

de desarrollo

Índice de
bienestar 

social

Índice de
equidad e

inclusión social

Índice de gobernanza
y participación

ciudadana

2022

2023

2024

Ra
nk

in
g

Año

Delicias
Chihuahua
Juárez
Nuevo Casas
Grandes
Cuauhtémoc
Hidalgo del Parral

1
2
3
4
5
6

42.47
35.42
82.06
25.1
27.47
16.61

76.76
62.12
17.86
56.15
54.25
51.43

76.2
60.33
37.42
62.32
37.86
59.2

66.28
64.18
63.29
55.06
50.68
28.36

72.19
61.36
54.96
39.02
35.42
58.1

64.56
52.84
61.05
60.46
31.67
26.04

75.26
58.38
66.26
61.3
31.39
15.49

32.67
55.21
62.66
33.28
53.6
46.85

66.92
50.26
46.61
44.67
46.95
43.28

45.29
64.13
27.88
65.96
56.75
31

68.29
71.07
59.3
65.89
41.93
28.17

74.06
37.15
16.03
16.29
16.29
13.06

62.19
77.23
18.62
26.81
57.25
27.79

60.09
39.63
80.77
32.09
33.85
29.66

62.19
43.04
61.06
23.32
20.55
46.29

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6

Chihuahua
Delicias
Juárez
Hidalgo del Parral
Nuevo Casas
Grandes
Cuauhtémoc

Chihuahua
Delicias
Juárez
Hidalgo del Parral
Nuevo Casas
Grandes
Cuauhtémoc








